
















I

目 录

概述................................................................................................................................1

一、项目由来................................................................................................................1

二、建设项目特点........................................................................................................3
[...]
经处理后，氨气、硫化氢达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

的二级新扩改建标准，臭气浓度达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标

准》(DB44/613-2024)，对项目周围环境影响较小。

（3）发酵罐区、无害化处理设施恶臭防止措施

项目发酵罐区每个发酵罐均配套一套喷淋吸附除臭系统，发酵罐产生的恶臭

气体经引风机引入喷淋吸附塔除臭处理后由直径 0.8m，高 15m的排气筒 P1排

放至高空。无害化处理设施产生的恶臭采用管道引至发酵罐的喷淋吸附塔处理后

经排气筒 P1排放。

本项目拟选用符合《废气生物净化装置技术要求》（T/CATPI29-2020）的生

物洗涤除臭塔进行有机肥发酵区恶臭气体的治理。生物洗涤除臭塔采用含有微生

物的吸收液为介质，废气通过常规洗涤方式与吸收液接触得到净化，吸收液经生

物降解再生后循环用于洗涤过程。生物洗涤装置主要由装置壳体、气流分布系统、

循环液再生系统（生物反应器）、填料、循环液补充系统、排泥系统、电仪控制

系统等组成。利用恶臭气体氨、硫化氢易溶于水的特性，将恶臭气体成分直接与

水进行接触，使其溶解于水从而去除，同时水体中加入 EM微生物除臭剂，起到

除臭目的。



254

本项目采用的喷淋吸附塔内上部安装有填料和除臭液雾化喷淋装置，恶臭自

塔下部进入塔内，恶臭和除臭液逆向接触，通过喷淋分解作用，使废气中氨、硫

化氢得到净化，安放填料增大了气液接触面积，提高净化效率。喷淋塔底部为循

环水箱，循环水箱设置有自动补水装置和溢流管道，自动投加除臭液以保证废气

喷淋净化效果。水箱还设有液位计，当箱内循环液位低于安全水位，会停泵保护。

除臭原理：

EM微生物菌除臭可以分为三个过程，首先将部分臭味物质由气态转变为溶

解态物质；其次是溶解在水中的臭味物质通过微生物细胞壁和细胞膜被微生物吸

收；而不溶于水的臭味物质则先附着在微生物体表，由微生物分泌的细胞外酶分

解为可溶性物质，再渗入细胞；最后是臭味物质进入细胞，在微生物体内作为营

养物质被微生物分解、利用，使臭味得以除去。恶臭气体的组分不同，经微生物

降解后的产物也不同。不含氮的有机物如苯酚、羧酸、甲醛等被分解为 CO2和

H2O；含氮的有机物如胺类经氨化作用放出 NH3，NH3可被亚硝化细菌氧化为

NO2，再进一步被硝化细菌氧化为 NO3；含硫的恶臭物质经微生物分解释放出

H2S后，被硫氧化细菌氧化成 S、SO32-、SO42-。

根据《微生物除臭剂研究进展》（赵晓峰，现代化农业 2011年第 6期）中

的资料，经国家环境分析测试中心和陕西环境监测中心测试，微生物除臭剂对

NH3和 H2S的去除效率分别为 92.6%和 89%，除臭效果显著。

采取上述措施后，恶臭有组织排放可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值，无组织排放可达到《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准。

综上所述，建设单位落实上述废气防治措施后，据大气环境影响预测，造成

的环境影响可以接受，因此，本项目恶臭处理措施技术上是可行的。

（4）备用发电机废气

项目备用发电机以清洁能源普通柴油为燃料，满足《普通柴油》（GB252-2020）

的规定，且使用时间少，尾气经引到排气筒高空排放后，可达广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准要求，对周围环境影响

较小。

（5）食堂油烟



255

食堂厨房安装静电油烟处理设施，最低去除效率要达到 85%，经处理的油烟

引至食堂楼顶排放，经计算，本项目员工食堂油烟经处理后可以达到《饮食业油

烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型标准的要求，对周边大气环境的

影响较小。

6.2.1.2经济可行性

为切实保护大气环境，本次项目各废气治理投资费用见下表。

表 6.2-3各废气治理投资费用

治理项目 治理措施 数量 投资额（万元）

恶臭

喷淋吸收塔 6套 40

喷洒除臭液、清粪过程中添加除臭

剂、绿化等
/ 10

备用柴油

发电机
排气筒高空排放 1套 10

食堂油烟 油烟净化设施 1套 2.8

合计 62.8

本项目大气污染治理措施投资约 62.8万元，占项目投资总额（10000万元）

的 0.63%，因此项目大气治理措施经济上的支出在建设单位可承受范围内，此外

采用上述治理措施后可有效防治大气污染，降低对周围大气环境质量的影响程度，

产生较好的社会效益。因此本项目大气治理措施在经济上是可行的。

6.2.2 水污染防治措施可行性分析

项目运营期综合废水产生量 16.89m3/d、6165.75m3/a，其中养殖废水产生量

为 0.69m3/d、252.75m3/a，生活污水产生量 16.2m3/d、5913m3/a。

项目配套自建一套污水处理设施，污水处理站设计处理能力为 50 m3/d。项

目养殖废水与生活污水经预处理后，一并排入配套的污水处理设施集中处理，综

合废水经处理达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2024）中的一类区域排放限值和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

中旱地作物标准的较严值后，全部用于项目场内林地灌溉。

6.2.2.1废水处理工艺分析



256

目前，国内外对规模化畜禽场粪水的处理方法主要有综合利用和处理达标排

放两大类。综合利用是生物质能多层次利用、建设生态农业和保证农业可持续发

展的好途径。但是，目前由于我国畜禽场饲养管理方式落后，加上综合利用前厌

氧处理的不到位，常使畜禽粪水在综合利用的过程中产生许多问题，如废水产生

量大、成分复杂、处理后污染物浓度仍很高、所用稀释水量多和受季节灌溉影响

等。对于处理达标排放的来讲，虽然国内外所用的工艺流程大致相同，即固液分

离-厌氧消化-好氧处理。但是，对于我国处于微利经营的畜禽养殖行业来讲，建

设该类粪污处理设施所需的投资太大、运行费用过高。因此，探寻设施投资少、

运行费用低和处理高效的畜禽养殖业粪污处理方法，已成为解决畜禽养殖业污染

的关键所在。

本项目粪便可做到及时清理，冲洗水量较小，且有大量低浓度生活污水一起

处置。故综合废水水质数据较低，废水经过沉淀+水解处理，之后采用脱氮效果

较好的级 A/O工艺，去除水中的污染物，好氧方法采用运行稳定、操作简易的

活性污泥法，处理后水质达标回用；同时，本项目选择的污水处理工艺操作管理

相对简便，运行成本适中。

综上，本项目根据设计进水水质、处理程度要求、占地面积、工程规模等多

种因素进行综合考虑，废水经“机械格栅+集水井+曝气调节池+初沉池+AO系统

+终沉池+消毒池+贮存池”处理后可达标回用，与《畜禽养殖业污染治理工程技

术规范》（HJ497-2009）中所列的基本工艺模式Ⅲ类似，处理工艺符合《畜禽养

殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）要求，污水处理选用技术基本可行。

项目自建污水处理站工艺流程见图 6.2-2。



257

图 6.2-2项目自建污水处理站工艺流程图

项目自建污水处理站工艺流程概述如下：

（1）格栅

设置格栅的作用是截留废水中较大的污染物及惰性物质，如毛发、内脏、碎

肉、塑料布等容易堵塞水泵和曝气装置的物质，以防止其进入废水处理系统，影

响废水处理设备的正常运行。

（2）集水井

收集来水，作为细格栅进水的泵井，减少进入后续系统的悬浮杂质。

（3）曝气调节池

废水排放无规律性，而污水处理工程需连续运转，所以必须设置调节池。设

置调节池的目的是使废水的水质、水量得到一定程度的缓冲和均衡为后续处理工

艺创造相对稳定的工作环境。

（4）初沉池

废水含有大量绒毛和粪便等物质。这些物质在水中能长时间地保持分散悬浮

状态，有很强的稳定性，在经过曝气调节后，大部分悬浮杂质被带到下一级系统，

这里需设置初沉池，通过沉淀以去除大量的悬浮物。



258

（5）A/O硝化反硝化系统

A/O工艺系 Anoxic/Oxic（兼氧/好氧）工艺的简写，即缺氧-好氧生物脱氮工

艺，是在常规二级生化处理基础上发展起来的生物除氮技术，也是目前采用较广

泛的一种脱氮工艺。A/O工艺充分利用缺氧生物和好氧生物的特点，使污水得到

净化。

在 A/O 池生化系统内氨氮主要通过微生物的同化作用以及硝化菌和反硝化

菌的作用予以去除。

同化作用去除主要是通过微生物增殖过程中对氮的吸收，转化为微生物自体

物质，然后通过排出剩余污泥的方式排出处理水之外。同化作用氮的去除效果主

要依运行条件和水质而定。

生物硝化反硝化脱氮是在微生物的作用下，将有机氮和氨态氮转化为 N2和

NxO气体的过程，其中包括硝化和反硝化两个反应过程。

硝化反应：硝化反应是在好氧条件下，将NH4+转化为NO2-和NO3-的过程。

硝化细菌是化能自养菌，生长率低，对环境条件变化较为敏感。温度、溶解

氧、污泥龄、pH、有机负荷等都会对它产生影响。

反硝化反应：反硝化反应是指在无氧的条件下，反硝化菌将硝酸盐氮(NO3-)

和亚硝酸盐氮(NO2-)还原为氮气的过程。

反硝化菌属异养兼性厌氧菌，在有氧存在时，它会以 O2为电子受体进行呼

吸；在无氧而有 NO3-或 NO2-存在时，则以 NO3-或 NO2-为电子受体，以有机碳为

电子供体和营养源进行反硝化反应。在生化过程中，约 96%的 NO3-N经异化过

程还原，4%经同化过程合成微生物。

目前典型 A/O工艺是把反硝化段提前到好氧工段前，利用原水中有机物作

为有机碳源，故称为前置反硝化流程。废水在好氧段时，含碳有机物被好氧微生



259

物分解，有机氮通过氨化作用和硝化作用，转化为硝化态氮，在缺氧段时，活性

污泥中的反硝化细菌利用硝化态氮和废水中的含碳有机物进行反硝化作用，使化

合态氮转化为分子态氮，获得去碳脱氮效果，同时具反硝化段有生物选择的作用，

防止污泥膨胀。A/O工艺不但具有稳定的脱氮功能，而且由于硝化段有机负荷低，

对 COD、BOD5有较高的去除率，处理深度高，剩余污泥量少。选择微孔曝气系

统，充氧效率较高，在同样处理效率的前提下，A/O工艺系统较氧化沟工艺电耗

低些，采用 A/O工艺可以满足本工程所要求的出水水质。

A/O工艺是一种能够高效脱氮的污水处理工艺，包括缺氧段、好氧段以及沉

淀单元，各反应单元功能与工艺特征如下：

①污水先经过缺氧段，本段的功能是反硝化脱氮，通过脱氮可以消耗水中的

有机物，降低后续负荷，有利于硝化反应，硝态氮是通过硝化液回流由好氧段提

供。

②混合液从缺氧反应段进入好氧段—曝气池，这一单元是多功能的，去除

COD、BOD5以及氨氮都在本段内进行。

③沉淀池的功能是泥水分离，污泥的一部分回流到缺氧段，剩余污泥排入污

泥处理系统。

图 6.2-3 A/O工艺示意图

（6）终沉池

进一步进行泥水分离，使污泥分离，使混合液澄清，污泥浓缩。

（7）消毒池



260

指的是使消毒剂与污水混合，进行消毒的构筑，杀死处理后污水中的病原性

微生物。

本项目消毒采用次氯酸钠消毒工艺，次氯酸钠是生活中应用很广的一种强氧

化剂，其消毒原理是通过它的水解形成次氯酸，即：NaClO+H2O=HClO+NaOH；

次氯酸进一步分解形成新生态氧，即：HClO→HCl+[O]。新生态氧的强氧化性使

菌体和病毒上的蛋白质等物质变性，从而致死病源微生物达到消毒的目的。

目前在利用次氯酸钠消毒可分为两种形式，一是应用次氯酸钠发生器在线生

成次氯酸钠溶液；二是采用次氯酸钠成品溶液。不论用何种投加方式，因其安全

性高，广受各地用户的青睐。本工程水量较小，采用投加次氯酸钠成品溶液。

综上，项目综合废水经污水处理站处理后，出水水质可同时达到《畜禽养殖

污染物排放标准》（GB185962001）及《农田灌溉水质标准》(GB50842005)中“旱

作物”标准。

表 6.2-4 污水处理站主要建构筑物一览表

序号 名称 规格（m2） 数量（座） 结构

1 集水井 20 1 钢砼

2 应急池 100 1 钢砼

3 曝气调节池 55 1 钢砼

4 初沉池 50 1 钢砼

5 A/O系统缺氧段 70 1 钢砼

6 A/O系统好氧段 200 1 钢砼

7 A/O系统沉淀段 50 1 钢砼

8 终沉池 50 1 钢砼

9 污泥池 20 1 钢砼

10 消毒池 10 1 钢砼

11 贮存池 600 1 钢砼

12 综合机房 100 1 轻钢或砖混

表 6.2-5 污水处理站设备一览表

序

号

处理

单元
名称 规格及型号

单

位
数量 生产厂家 备注

1 集水 机械格栅 耙齿式 套 1 济南凯达 304不锈钢



261

井

2 污水提升泵

Q=10m³/h，
H=10m，

N=1.5Kw
台 2 凯泉/同等

1开 1备，切

碎式

3 静压液位计 -- 台 2
科瑞达/同

等
定型设备

4 曝气搅拌系统 穿孔曝气 套 1 济南凯达
304不锈钢

或 PVC

5
应急

池
污水提升泵

Q=10m³/h，
H=10m，

N=1.5Kw
台 2 凯泉/同等

1开 1备，切

碎式

6

调节

池

污水提升泵

Q=5m³/h，
H=12m，

N=1.5Kw
台 2 凯泉/同等

1开 1备，切

碎式

7 罗茨风机

Q=1.0m3/min，
P=53.9Kpa，
N=2.2kw

台 1 三牛/同等 间歇运行

8 曝气搅拌系统 穿孔曝气 套 1 济南凯达
304不锈钢

或 PVC

9 静压液位计 -- 台 2
科瑞达/同

等
定型设备

10
初沉

池
配水出水系统 中心筒+出水堰 套 1 济南凯达 304不锈钢

11 A池 潜水搅拌机 N=1.5kw 套 1 济南凯达 304不锈钢

12

O池

罗茨风机

Q=3.07m3/min，
P=58.8Kpa，
N=5.5kw

台 2 三牛/同等
1开 1备，变

频电机

13 变频器 N=7.5kw 套 2 正泰/同等 风机配套

14
可提升曝气器

含工字连接件 套 36 德国瑞好 EPDM

15
曝气立管Ø38含

法兰
项 1 济南凯达 不锈钢 304

16 污水回流泵
Q=5m3/h，H=8m，

N=0.37kw
台 2 凯泉/同等 1开 1备

17 电磁流量计 -- 台 1
博克斯/同

等
定型设备

18
沉淀

池

污泥回流泵
Q=5m3/h，H=8m，

N=0.37kw
台 2 凯泉/同等 1开 1备

19 配水出水系统 中心筒+出水堰 套 1 济南凯达 304不锈钢

20 电磁流量计 -- 套 1
博克斯/同

等
定型设备

21
终沉

池

配水出水系统 中心筒+出水堰 套 1 济南凯达 304不锈钢

22 排泥泵
Q=5m3/h，H=8m，

N=0.37kw
台 1 凯泉/同等 间歇运行

23 管道混合器 -- 台 1 济南凯达 304不锈钢



262

24 铁盐加药系统 -- 套 1 济南凯达
含加药泵 1

台

25
PAM加药系

统
-- 套 1 济南凯达

含加药泵 1
台

26
消毒

池
消毒加药系统 次氯酸钠 套 1 济南凯达

含加药泵 1
台

27
污泥

处理

PAM加药系

统
-- 套 1 济南凯达

304不锈钢，

含加药泵 1
台

28
碟片式污泥脱

水机
KD201 台 1 济南凯达

不锈钢、含

污泥泵 1台
29 管道、阀门、支架、防腐 / / 国标

30 电缆及桥架 / 绿灯行 /

31 电气系统 /
正泰/西门

子
/

图 6.2-4 污水平面布置图

6.2.2.2水质达标、处理规模可行性分析

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），工艺的选择应

根据养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自然地理环境条件以及排水去

向等因素确定工艺路线及处理目标，并充分考虑畜禽养殖废水的特殊性，在实现

综合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ 1029-2019）

表 6畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表，本项目废水排放方式

为全部用于项目场地内林地灌溉，种鸽存栏量折合生猪量 4426头，属于中型养

殖规模，推荐的可行性技术为“干清粪+固液分离+厌氧（USR、USAB）+好氧

（完全混合活性污泥法、SBR、接触氧化、MBR）”。根据《畜禽养殖业污染

治理工程技术规范》（HJ497-2009）中“6.2.1.2养殖规模在存栏（以猪计）2000

头及以下的应尽可能采用 6.2.2模式Ⅰ或 6.2.3模式Ⅱ处理工艺；存栏（以猪计）10000

头及以上的，宜采用 6.2.4模式Ⅲ处理工艺”。项目存栏种鸽数 39.84 万对，折

合生猪量 4426头，采用干清粪工艺，养殖废水宜采用模式Ⅲ处理工艺，模式Ⅲ

工艺基本流程见下图。



263

图 6.2-5 模式Ⅲ工艺基本流程

本项目粪便可做到及时清理，冲洗水量较小，且有大量低浓度生活污水一起

处置。故综合废水水质数据较低，废水经过沉淀+水解处理，之后采用脱氮效果

较好的级 A/O工艺，去除水中的总氮。好氧采用运行稳定、操作简易的活性污

泥法。本项目根据设计进水水质、处理程度要求、占地面积、工程规模等多种因

素进行综合考虑，废水经“机械格栅+集水井+曝气调节池+初沉池+AO系统+终

沉池+消毒池+贮存池”处理后达标回用，为可行技术。

根据《新丰县大径养殖场建设项目竣工环境保护验收监测报告》，项目污水

采用自建的污水处理站处理，工艺为“集粪水池+固液分离机+调节池+水解酸化

池+A/O+消毒池”工艺处理，与本项目污水处理站工艺相似，根据废水监测结果，

废水经污水处理站处理后均能达标排放。

根据工程分析，项目污水进水水质见下表；废水经污水处理系统处理后，污

水处理站出水执行广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2024）中的一类区域排放限值和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

中旱作物标准的较严值后，全部用于项目场地内林地灌溉。

表 6.2-6 各处理单元主要污染物处理效果及废水排放浓度情况

工艺段 项目 COD TN NH3-N TP SS

格栅+调节

池+初沉池

进水 600 50 40 10 300

出水 ≤540 ≤47.5 ≤40 ≤10 ≤240

去除率 ≥10% ≥5% -- -- ≥20%

缺氧+好氧

+沉淀段

进水 540 47.5 40 10 240

出水 ≤100 ≤35 ≤20 ≤5 ≤96

去除率 ≥82% ≥30% ≥50% ≥50% ≥60%



264

终沉池+消
毒池

进水 100 35 20 5 96

出水 ≤100 ≤35 ≤20 ≤2.5 ≤50

去除率 -- -- -- ≥50% ≥50%

出水 ≤100 ≤40 ≤20 ≤2.5 ≤50

排放标准 ≤100 ≤40 ≤25 ≤3 ≤70

注：去除率依据工程设计单位提供的废水设计方案。

本项目废水经污水处理系统处理后，污水处理站出水执行广东省地方标准

《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）中的一类区域排放限值和《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作物标准的较严值后，用于项目场地内

林地灌溉。污水处理站出水可以实现稳定达标排放，该污水处理工艺技术上合理

可行。

污水处理站设计水量为 50 t/d，按 24小时运行设计。根据工程分析，项目全

厂废水产生量为 6165.75m3/a，平均每天产生量为 16.89m3/d，则项目污水处理站

设计规模满足本项目的废水处理量需求。

综上，本项目污水处理工艺是可行的。

6.2.2.3废水收集方式

本项目按照《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）的规定，排

水系统实行雨污分流，鸽舍全部采用房舍式设计，不设露天养殖，每个鸽舍地面

铺设导水暗渠，暗渠上方用混凝土块封闭，避免雨水进入废水输送渠道中，污水

处理站地势低于鸽舍、生活区，污水采用自流的方式经格栅流入集水池，该废水

收集方式避免了雨污合流，设置合理。

6.2.2.4雨季（非利用期）废水暂存可行性

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HT497-2024）中 6.1.2.3规定：

贮存池的总有效容积应根据贮存期确定。种养结合的养殖场，贮存池的贮存期不

得低于当地农作物生产用肥的最大间隔时间和冬季封冻或雨季最长降雨期，一般

不得小于 30天的排放总量。企业拟建 1个有效容积为 600m3的贮存池，满足 30

天的排放总量要求。非灌溉期出水暂存在储存池内，待灌溉期时用于灌溉。另外

在鸽场管理制度上优化设计，在南方多雨季节（3、4月份）不进行鸽舍冲洗。

考虑到雨季或者其他特殊情况有多余废水进入时，可调用调节池备用储存；另外

调节池和非灌溉期水储存池均要求为有盖。



265

废水储存池周围应进行重点防渗，参照《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2001）要求制定防渗措施。储存池采用水泥设计，周围设置围堰，